ROSCELINUS, sive *Ruzelius*, Compendiense ex Gallia, sec. XI. primus Doctor Philosophiae et Theologiae Scholasticae ante Abaelardum, cujus errores de fide SS. Trinitatis et incarnatione verbi refutavit Anselmus Cantuariensis libro adversuseum scripto p. 41. et lib. II. Epist. XLI. ad Fulconem. Adde Concilium Suessionense anno 1092. Hottingerum tom. III. Hist. Eccl. p. 96.

Matthaeus de ROSSIS, Aretinus, J. U. D. scripsit *Tractatum de Jejuniis quadragesimalibus*, qui MS. adest Stargardiae Pomeranorum in Bibl. Mariana.

ROSTANGNUS, monachus Cluniacensis, scripsit *Relationem de translatione capitis S. Clementis in monasterium Cluniacense, ejusque exceptione*, quae contigit a. 1206. Exstat in Bibliotheca Cluniacensi p. 4484.

De alio Rostagno II. qui fuit Archiepiscopus Arelatensis, vide Acta Sanctorum t. V. Julii p. 325. et Gall. Christ. t. I. p. 547.

ROTGERUS, vide supra ROGERIUS *Coloniensis*.

ROTHARDUS, Episcopus Suessionensis, ab Hincmaro, Episcopo Remensi, sede sua dejectus a. C. 865. Romam appellavit, et *Libellum proclamationis* ad Nicolaum I. scripsit, in quo statum causae suae exponit. Exstat tomo V. Harduini p. 579.

ROTHLANDUS, monachus Morimundi Mediolanensis (ita Car. de Visch. p. 293.

quae non intelligo) Ord. Cisterciensis, scripsit *Vitam S. Francae Abbatissae Placentinae, ex Vitae altae Comtum familia Car. de Visch Bibl. Scriptorum Ord. Cisterciensis p. 293.*

* Rothlandus Mediolanensis Monachus Moribundi (ita enim legendum et sic plana sunt omnia) nomen est corruptum atque deformatum ex vero authore vitae S. Francae quem appellatum constat Bertramum Reoldum; Vide Fabric. V. BERTRAMUS *Reoldus*. *

ROTHOMAGENSE Chronicon edidit Labbeus Bibliotheca MS. tomo I. p. 364. Fragmentum ex Chronico Rothomagensi ab a. 1230-1234. Dacherius tomo III. Spicillegii p. 613. Acta Archiepiscoporum Rothomagensium, Mabillonius Analect. p. 222. Vetus formula celebrandi Concilii provincialis Ecclesiae Rothomagensi, ibidem pag. 226. Statuta Ecclesiae Rothomagensis an. 1364. Martene et Durand. ampliss. t. VI. p. 757. Breviarium ad usus Ecclesiae Rothomagensis typ. Impressum est an 1480. f.

Antiqua Statuta archimonasterii Rothomagensis S. Audoeni in Martene et Durand Thesaurio novo tomo IV. p. 1205.

* Concilia quaedam Ecclesiae Rothomagensis praeter ea quae dederunt Martene et Durant edidit P. Gullelmus Bessin in sua collectione Concilior. Normanniae quae pariter in sua singula loca distributa sunt in novissima editione Labbei Veneta *

ROTROCUS, *Hrotrocius*, nescio quis, scripsit *Vitam S. Corbiniani*, quae exstat in bibliotheca Episcopi Frisingensis. Epitaphium ejus ex Codice pervetusto Tegerenseensi profert Bern. Pezsius Dissert. Isaagogica in tomum primum Thesauri Anecdotorum novissimi p. 27.

Epitaphium Hrotroche Sophistae.

Hic jacet opertus caespitis telluris in aula
Corpore sepultus inclytus arte lector
Venerabilis scriptor, famosus literarum Sophista
Hrotroche.

Hic pie vivens feliciter migravit ad Christum.
Huc venientes fratres, versus quicumque
Legentes hos, vestris rogito precibus
Animam adjuvate suam.

Neve Rotroci nomen cuiquam insolitum

videatur, hoc addimus. duos hujus nominis fuisse, quorum alter pater, alter filius Gaufridi Vicecomitis Castridunensis fuit Mentio eorum fit in diplomatibus Cluniacensibus in Bibliotheca Cluniacensi p. 541. seq. et in annot. Andreae du Chesne p. 77.

S. RUADANUS, Hibernus, aequalis S. Brendani Abbatis, qui a S. Tinano Episcopo Clonardensi educatus est, et presbyter ordinatus. Is in Momoniam profectus Lohrae coenobium construxit, ibique Abbas praefuit, obiit a. 584. Scripsisse dicitur *contra Diarmod regem lib. I. De mirabili fontium in Hibernia natura, et de miraculosa arbore*. Warneus de Scritor. Hiberniae part. I p. 13.

Joannes Crotus RUBEANUS, vero nomine *Jo. Jager*, illud vero nomen vernaculum *αρκ τῆ ἠρωτειν* a *pulsando*, immutando deduxit, antea quoque *Venatoris* nomine usus. Natus est in villa *Dornheim* prope Arnstadium, unde nomen *Rubeani* vel *Rubiani*, circa a. C. 1480. Literis incubuit Erfurti, ubi a. 1508. Magisterii dignitatem obtinuit sub nomine *Jo. Venatoris* ex *Dornheim*: postea Professor Theologiae constitutus post absolutum iter Italicum a. 1520. fasces Academiae laudatae gessit. Post varios errores per Germaniam, Borussiam et Poloniam tandem Halae commoratus est apud Albertum Cardinalem. Episc. Moguntinum et Magdeburgensem. cui a consiliis fuit, et dignitatem Canonici Hallensis ornatus esse dicitur. De morte ejus non constat. Scripsit *Apologiam eorum, quae Halae gesserat contra sacrorum restauratores Albertus*, Lips. 1531. 4. Hunc libellum non vidi, bene tamen alium qui contra ipsum scriptus est hoc titulo: *Ad Apologiam Joannis Croti Rubeani Responsio amici, ad quem privatim eam scripsit*. Constat plagulis duabus, sine anno adjecto, qui tamen fuit 1532. Hanc Responsionem denuo edidit Jo. Christophorus Olearius, Arnstad. 1720. 8. et annotationes adjecit, vitam nostri non mediocriter illustrantes. Luthero prius valde acceptus fuit, quod ex Epistolis illius constat, quia praeter ingenium agnitio quoque veritatis coelestis in illo fuit. Quam vero ad vo-

mitum rediret. et operas Wicello jungeret, illi porro favere non potuit.

Ajunt etiam illum *Epistolas Obscurorum Virorum* composuisse, vel. certe primum earum Volumen, quod a. 1517. 4. prodit. Sic enim Auctor Responsionis ad Apologiam p. 11. edit. novae: *Ut interim taceam libellum illum tuum, qui decem poscit exercere Democritos, Obscurorum scilicet Virorum Epistolas, quae nihil fuerunt, quam Classicum quoddam, ad concitandos et armandos adversus Papistas novis convitiis eos, qui per sese tam salse dicta non erant inventuri, Quem libellum tuum haud dubie omas in hunc diem tenevisti, quam simia prolem: quem sat scio, sic admiraris, sic ut tuum inventum deperis, ut Homeri malles interire Iliadu quam illos Croti suavissimos risus, et immortales de Papistis cachinnos intercidero.*

Confer de illo Mutschmanni Erfordiam literatam continuatam Collect. II. p. 217. et quos praeterea allegat Jo. Balth. Beyschlagius in Sylloge variorum Opusculorum tom. I. fascic. 2. p. 292.

RUBERTUS, vide infra *Rupertus*.

RUCELINUS, vide *Roscelinus*.

RUDIGERUS, Episcopus Spirensis, scripsit *librum adversus Judaeos*, Vixit anno 1084-1090. Possevinus tomo II. Apparatus p. 358. Adde Galliam Christ. V. 723.

RUDIMENTUM *Novitorum*, Epitome sive Systema Historiae universalis medio aeo auctore incerto confecta et in sex aetates divisa, prodit Lubecae per Lucam Brandis de Schoos, 1475. fol. Evolve de hoc opere V. C. Jo. Henr. a Seelen *Selecta literaria* p. 558. edit. poster. et historiam typographiae Lubecensis p. 4. sqq.

Laurentius de RUDOLPHIS, Senator Florentinus, qui ibidem Iura docuit, et legationibus aliquot pro patria functus est. Vixit sec. XV. usque ad annum circiter 1450. Ejus sunt *Repetitio c. sine XII. 9. 2. Disputatio solennis, Repetitio c. monachi XVI. 9. 4.* quae simul impressa sunt Piscae 1489. fol. *Tractatus de usuris*. Ibid. 1490. fol. *Defensorium Montis Pietatis seu de Cambiis et usuris, Practica et Theoria eorum, quae in jure frequenter contingunt,*

Consilium matrimoniale etc. Vide Pancirolum de claris Legum interpretibus, Nigri Scriptores Florentines, Goetzii *Memorabilia* Bibl. Regiae Dresdensis Vol. I. p. 151. 544.

(311 Vide supra LAURENTIUS de *Rudolphis* et Vitam eius Italice inter alias a Vespasiano exaratas. Roma 1839 8.)

RUDOLPHUS *Agricola*, natus in villa *Bafloo* non procul a Graeninga, circa a. 1442. Lovanii literis incubuit, post itinera in Galliam et Italiam suscepit, Theodori Gazae, Aristotelem explicantis auditor. In patriam reversus reip. Graeningensis Syndicum egit, sed post breve tempus amore libertatis et studiorum impulsus vitam privatam praetulit, ultimo vitae tempore Wormatiae apud Joannem Camerarium, Dalburgium, Episcopum, et Heidelbergae versatus. Unus ex primis fuit, qui studia humaniora in Germaniam intulerunt. Linguam Hebraicam ultimo demum vitae tempore a Judaeo didicit. Obiit Heidelbergae 24 Octob. 1485. a Joan. Reuchlino post mortem laudatus. Jo. Saxonis Holsatiensis Oratio de Vita ejus prodit Witteb. 1539. 8. et in Declamationibus Melanchtonis. Plura de ipso dant Trithemius de Scriptor. Eccles. c. 870. et de script. Germ. c. 224. Henr. Whartonus in Append. ad Caveum, Aub. Miraeus de scriptor. Eccles. et in Elogiis Belgicis. p. 108. Baelius in Lexico, Val. Andreae Bibl. Belgica p. 798. Swertius in Athenis Belgicis p. 663. Suffridus Petri de scriptoribus Frisae Dec. VIII. 5. Niceronus t. XXXIII. p. 180.

Opera ejus quaedam sub titulo *Lucubrationum* prodierunt Colon. 1471. 4. sub titulo Opusculorum, Antverp. apud Theodorictum Martini 1544. 4. Basil. 1548. 4. Antverpiensium hic est titulus: *Roed Agricolae nonnulla Opuscula hac sequuntur serie. Axiachus Platenis de contemnenda morte versus à Graeco in Latinum. Epistola de congressu Imperatoris Friderici et Caroli Burgundionum Ducis. Epistolae variae ad Jacobum Barbirianum de re Scholastica Antverpiensi. Item de formando studio cum multis aliis. Paraenesis Isocratis ad Democraticum e Graeco in Latinum traducta. Oratio in laudem Philosophiae. Oratio ad Inno-*

centium VIII. P. M. Carmen de vita D. Judoci. Anna Mater. Epicedion in mortem Comitis Spegelbergi. Hymnus de omnibus Sanctis. Carmina, Epitaphia Antwerpiae 1511. in 4. Tandem conjunctim edita sunt ab Alardo Amstelredamo Coloniae apud Gymnicum, 1539. 4. et in duos tomos distributa. Priori haec insunt:

De inventione Dialectica libri III. cum scholiis Alardi, p. 1. Lovanii per Theod. Martinum 1515. fol. Cum scholiis Jo. Matthaei Phrissemii, Paris. apud Sim. Colinaeum, 1529. 4. ibid. apud Mich. Vascosarium 1533 8. Colon. 1527. 4. Versio Italica Horatii Tuscanellae prodiit Venet. 1567. 4. Epitome horum Commentariorum per Barth. Latomum Arlunensem prodiit Basil. 1537. 8. Lips. 1538. 8. Paris 1542. 8.

Singulares aliquot de universalibus quaestionibus, insertae sunt p. 37.

Alardi Propaedeutatum Dialecticae inventionis opusculum ad locos Agricolae accommodatum, inseritur p. 319.

Scholia in Orat. pro Lege Manlia, p. 161.

Tomo II.

Aphtonii Progymnasmata latine versa a Rud. Agricola, cum scholiis Alardi, p. 1.

Prisciani Praeexercitamenta, ex Hermogene translata, cum scoliis Ejusdem p. 77.

L. Annaei Senecae Declamationes aliquot, cum scholiis Agricolae, 90. Basil. 1529. 8. apud Bebelium.

Oratio de charitate Christi, p. 118.

Oratio in laudem Matthiae Richili, pag. 138. Colon. 1529. 8.

Oratio in laudem Philosophiae, p. 144.

Oratio gratulatoria, pro Joanne Cameraio Dalburgio, Episcopo Wormatiensi, dicta Innocentio VIII. P. M. p. 163. omnes cum scholiis Alardi.

Ad Alexandrum Maced. Regem Demosthenis et Aeschini oratiunculae aliquot, latine versae, p. 171.

Epistolae ad diversos, p. 174.

Isocratis ad Demonicum Paraenesis, lat. versa, p. 225. cum Distichis Catonis. et aliis hujusmodi scriptis. Paris. apud Ascensium 1533. 8.

Ejus libellus de regno ad Nicoclem, p. 236.

Luciani de non facile credendis delationibus libellus pag. 246.

Platonis Axiochus, de non metuenda morte, pag. 258.

Luciani Gallus, p. 276. haec tria cum scholiis Alardi.

Carmina, pag. 291.

Scolia in Boethium, quae Val. Andreas memorat, in his operibus non habentur. Colon. ap. Cervicornum, 1535. 8. Basil. 1570.

Historiola de congressu Friderici III. Imp. et Caroli Burgundiae Ducis apud Treveros a. 1474. e Gallico versa exstat apud Freherum S. R. Germ. t. II. p. 155.

Vita S. Jodoci, carmine heroico, et altera S. Annae carmine elegiaco descripta, legitur utraque apud Cornelium Schultingium Biblioth. Eccles. tom. II.

Vita Francisci Petrarcae, ad Ant. Sirophinium Papiam a. 1477. scripta, legitur in Collegio Viglii Zuicemi Lovanii, ut et nonnulla alia ejusdem Rudolphi.

Addit Trithemius vertisse ex Hebraico Psalterium: ex Graeco Dionysii Areopagitae opera, sed morte praevenit ea imperfecta reliquisse. Haec Val. Andreas, cujus adde Bibl. Belgicam MSS. p. 241. Familiaris Epistola Antverpiensi scholae abrenunciantis, Hymnus de omnibus Sanctis, et Sermo prolixus ad Clerum in Capitulo extant in Bibl. coenobii Parcensis in Belgio, teste eodem II. p. 172. Epistola de formando studio a. 1484. Scripta prodiit cum Melancthonis de arte dicendi, et aliis hujusmodi opusculis, Witteb. 1524. 1532. 8. Basil. 1531. 8. Paris. apud Rob. Stephanum 1527. 8. ubi titulus est de formando studio. Porro Colon. per Euchar. Cervicornum, 1532. 8. separat. Lugduni 1539. 4.

RUDOLPHUS Agricola junior, natione Rhaetus, Poeta Laureatus. Ejus nota est Epistola ad Joach. Vadianum de locorum nonnullorum obscuritate cum responsione Vadiani, 1515. 4. sine loco. Cum Pomponio Mela, Lutet. 1530. fol. Congratulatio ad Sigismundum de Eberstejn, (verum nomen est Herberstein) Consiliarium Maximiliani Caesaris, feliciter Moschis reversum, Cracoviae 1518.

RUDOLPHUS de Bruinswyck in Psalle-

rium MS. est in Bibl. monasterii Parcensis in Belgio, quod testatur Val. Andreas in Bibl. Belgica MSS. II. p. 167.

RUDOLPHUS *Casae Dei* in Arvernia monachus sec. XII. scripsit vitam *S. Adelelmi*, vel *Elesmi*, Abbatis tertii Casae Dei, et primi Prioris S. Johannis Burgensis in Hispania, quam Yepes in monasterio S. Johannis Burgensi exstare testatur. Bollandus tom. II. Jan. p. 4059. Habetur in Jo. Tamayi Martyrologico Hispanico, et inde in Mabillonii Sec. VI. Benedictino p. 2. 895.

RUDOLPHUS *Dier de Muden* vel *Muyden*, natus in oppido Muda Hollandiae a. 1384. Anno aetatis XIV. Daventriam studiorum caussa petiit, post annos quatuor Fratribus domus Florentii s. Hieronymianorum ibidem adscriptus, porro a. 1435. Procuratoris munus obtinuit, mortuus a. 1458. aet. 75. Ejus est *Scriptum de M. Gherardo Grote, Domino Florentio, et multis aliis devotis fratribus* in modo dicta domo versatis. Edidit vero Gerhardus Dumber. tom. I. Analectorum p. 4. ubi etiam p. 114. *Continuatio hujus Scripti per Petrum Hoorn composita exstat.*

RUDOLPHUS *de Framensperg*, miles, e Bavaria oriundus, a. 1346. ex urbe Landshuta ad Terram Sanctam profectus, sed Palaestinam transvolavit potius, quam peragravit. Intra aliquot menses confectum est ejus iter, nec nisi trecentos et quinquaginta florenos cum famulo consumsit, quorum quatuor habuit, cum Landshutum venit. Fabulas plerumque refert, nec nisi fragmenta brevissima totius operis supersunt, edita a Canisio Lect. Ant. IV. p. 358. Narrationem hanc debemus Jac. Basnagio in observatione praevia p. 333. Olearius memorat, eum Pastorem in Sucken fuisse, et *Descriptionem Terrae Sanctae* cum Marci Poli, Veneti, et Jo. de Mandavilla itineribus prodiisse. Vide et supra t. II p. 588.

RUDOLPHUS, monachus *Fuldensis*, discipulus Rabani Mauri, Poeta et Historicus, obiit a. 865. quum in Schola Fuldensi docuisset: Godefridus Henschenius in Comment. praevio ad vitam Rabani, tom. I. Febr. p. 501. docet, eum chartis donationum Caroli M. et Ludovici Pii, tanquam

Scholasticum, Clericum et Subdiaconum, subscripsisse. Ex alia charta ostendit, eum Ludovico Germaniae Regi a concionibus et confessionibus fuisse. Habemus ab eo.

1. *Vitam S. Liobae*, Abbatissae Bischofheimensis, editam a Surio in editione secunda q. 28, Sept. et Mabillonio Sec. Bened. III. part. 2. p. 245 Hanc jussu Rabani scripsit. Excerpta ex illa dedit Browerus in Sideribus Germaniae, et Schannat in Codice Probationum Histor. Fuldensis p. 79.

2. *Vitam Rabani Mauri*, quae exstat in Operibus hujus per Colvenerium, tom. I. in Broweri Ant. Fuldensibus, nec non in Actis Sanctorum tom. I. Feb. p. 500. ap. Mabillonium sec. IV. part. 2. p. 4. Schannatum l. c. p. 117. Particula etiam illius in Actis SS. tom. I. Aprilis p. 7.

3. Partem *Annalium Fuldensium* ipsi tribuit Eccardus rerum Francic. XXXI. 118. quia ea, quae A. 852. praecedunt, a scriptore contemporaneo et aula regia versato composita sint. Adde Caveum p. 459. Histoire literaire de la France t. V. p. 285.

Ad hunc Rudolfum directa est Epistola Erminoldi seu Erminrici Diaconi et Monachi Elwangensis vitae B. Solae praemissa, apud Canisium Lect. Ant. II. parte 2. p. 168. ubi eum Didascalum suum vocat.

RUDOLPHUS *Glaber*, v. t. III. p. 62.

RUDOLPHUS *Langius*, vide t. IV. 562.

RUDOLPHUS, Episcopus *Levanticus*. Ejus *monitio sub poena Excommunicationis de non adhaerendo Georgio Regi Bohemiae, literae ad Academiam Lipsiensem, Bulla Cruciatæ* et alia MSS. sunt in Bibl. Lipsiensi Paullina. Felleri Catal. p. 405. 406. Acta per eundem in diaeta in montibus Cuthinis Bohemiae, ibidem p. 108.

RUDOLPHUS *de Lubeck*, nescio quis, vixit a. 1323. sub Johanne Papa XXII. scripsit *Pastorale novellum*, sive Summam Sacramentorum, rituum, vitiorum, versu Exametro. incipit:

Sanctorum sacra verba Patrum, Decretaque Romae Pontificum varils diffuse tradita libris etc.

Exstat MS. in Bibliotheca monasterii Benedicto-Burani, teste Pezio Thes. novissimo tomo III. parte 3. p. 629.

RUDOLPHUS *Prellaeus*. vid. *Rodolphus*.

RUDOLPHUS *e Rudhesim*, Episcopus Uratislaviensis, scripsit in *Pentateuchum Mosis*, in *Josuem*, *Judicium et Iesaiam*, *Expositionem quoque in quatuor libris Sententiarum*, *Sermones de Tempore et Sanctis*. Vivebat a. 1470. Haec Possevinus tom II. Apparatus p. 350.

RUFINUS, natione Gallus, in aula Theodosii summam dignitatem consecutus est, de quo historici sunt consulendi. Literarum cupidum fuisse, docet Symmachus, amicus ejus, Epist. III. 82. 83. 88. 90. qui ejus eloquentiam, sales et elegantiam commendat. Adsunt undecim Epistolae Symmachi ad ipsum scriptae, sed nulla illius adest responsio. Auctores Historiae literariae Gallicae tom. I. part. 2. p. 323. existimant, *Poema*, illud, quod fabulam Pasiphæas metris fere omnibus Horatianis exprimit, esse hujus Rufini, quia siglae V. C. ipsi a Goldasto in editione Petronii additæ sunt. Longe melior est sententia Fabricii nostri, Biblioth. Latin. IV. 7. pag. 796. qui Victorini Grammatici esse ostendit, illius scilicet Aretiochensis, cujus librum *de metris Terentianis* in Collectione sua exhibet Helias Putschius p. 2706. Adeoque illud Carmen ideo tantum elaboratum est, ut omnia metrorum genera juvenes simul expressa haberent.

RUFINUS, incertae sedis Episcopus, sed qui tamen seculo XI. vixit, et Petro Abbati Cassinensi Librum *de bono pacis* inscripsit, editum a Bern. Pez Bibl. Asceticae t. IX. 4.

RUFINUS, qui se *magistrum* vocat, scripsit *Vitam S. Raymundi Palmarii Confessoris*, qui a. 1200. obiit, exstat autem in Actis Sanctorum tom. VI Julii pag. 645. non a manu primaeva, sed ex versione Italica anni 1525. in Latinum sermonem conversa. Alia hujus Raymundi vita Italico sermone scripta est a Petro Maria Campio Placentiae 1618.

RUFFINUS Antiochenus, Grammaticus. *Commentarius* ejus in *Terentium* MS. est in Bibl. Vaticana et Ambrosiana. Bern. de Montfaucon Bibl. Bibliothecarum MSS. p. 92. 106. 523. Cum Prisciano impressus est Comm. *de metris comicis et oratoriis numeris*, teste Gennero.

RUFINUS, *Aquilegiensis* presbyter, Concordia (non Lusitaniae oppido, ut Georgius Cardesius in Hagiologio d. 30 Junii, Pseudo-Dextrum secutus, credit. Adde Nic. Antonii Bibl. Hispanam veterem III. 5. n. 125. 126.) sed Carnorum colonia oriundus. *Toranii* cognomen ipsi vulgo tribuunt: quem *Tyrannium* vocat Appendix ad Isidorum et Ildefonsum de Script. Eccles. c. 4. De vita ejus nolo pluribus agere, Lectores ablegans ad Henr. Norisii Hist. Pelagianam I. 2. 3. Tillæmontium tom. XII Dupinium, Caveum, Ceillerium, praecipue Fontaninum in hist. literaria Aquilegiensi, lib. IV. et V, et Anoniam Ecclesiasticorum scriptores. Oudinus nihil de illo, quod non miror, quum et alios omiserit non negligendos. Vita Rufini Gallico sermone prodit Paris. 1724. 12. 3. Vol. (Journ. des Scavans 1725, pag. 394). Pelagii praceptor fuit, Pagius ad a. 409, n. 26 seqq. peccatum originis negavit, adeoque Pelagianorum Coryphaeus fuit. Sirmondus tom. I p. 304. Henr. Noris diss. de Synodo V. c. 13. Walkius diss. de Pelagianismo ante Pelagium (Jep. 1738.) §. 39. Palladius Hist. Lausiaca c. 118. negat hoc Rufino inventum esse vel *γυναικωτερον* vel *παισιωτερον* Fabulas multas illius detegit Baronius, cujus confer Indicem tomi IV. et V. nec non Possevinum tom. II Apparatus p. 358. seqq. De mala ejus fide in vertendis scriptoribus Graecis conqueritur etiam Dallæus de scriptis Dionysii et Ignatii II. 40. seqq.

Scripta ejus nunc sequantur.

1. *De benedictionibus Judae et reliquorum Patriarcharum*. Exstant in Orthodoxographis Heroldi et Grynaei. MS. in Bibl. Vindobon. teste Lambecio t. II p. 800.

2. *Commentarii in Hoseam*. Ab auctore seculi V. medii scriptos esse credit Tillæmontius t. XII. p. 290.

3. 4. *Comment. in Joëlem et Amos*.

5. *Expositio Symboli ad Laurentium Episcopum*. Legitur inter Opera Cypriani et Hieronymi, quibus a nonnullis temere adscribitur.

6. *Historiae Ecclesiasticae libri II.* ab initio haereseos Arianae usque ad mortem

Theodosii M. Graecam illorum librorum versionem fecerunt Gelasius Caesarensis et Cyrillus Hierosol. teste Photio p. 120. Uti sunt ea Theodoretus et Socrates. Vid. Petavius contra Grotium p. 83. Dodwellus de jure Laicorum sacerdotali p. 278. Locus Graece affertur in Act. I. Synodi Nicaenae secundae tom. III Conciliorum Bini pag. 491. 494. Socrates primum ejus fidem praefationem libri II.

7. *Commentarius in Psalmos LXXV.* A recentioribus interpolatum credit Gatakerus in Adversariis p. 70.

Haec opera prodierunt Lugd. 1570. Paris. Somnius 1580. fol. (303 cura Renati Laur. De la Barre editio rarissima). Memoratur etiam editio Romana 1470. fol. (304 a Labbè, at non vidit Audifredus, Specimen p. 69.)

8. *Apologia Pamphili pro Origene Latine versa.* Exstat Operum Hieronymi t. V p. 245. edit. Martianaei.

9. *Apologia pro Origene, sive de Depravatione librorum Origene.* ibid. p. 249.

40. *Alia pro eodem Apologia.* ib. p. 250.

44. *Epistola sive Apologia ad Anastasium Papam de fide sua.* ibid. p. 259.

44. *Invectiva adversus Hieronymum altera:* tres enim scripserat, (non duas, ut vulgo creditur) teste ipso Hieronymo t. II p. 434. et saepius alibi. In editione Martianaei his occurrit, tom. IV part. 2. p. 350. et tom. V p. 264.

43. *Professio fidei, sive Palinodia,* constans Anathematismis XII. qui Origenianis et Pelagianis oppositi sunt. Sub Rufini nomine inter Marii Mercatoris Opera edidit Garnerius part. I. p. 144. Hieronymo tribui in antiquo MS. testatur Mabillonius tom. I Musei Italici p. 218. Edidit quoque Henricus Noris Hist. Pelag. I. 3. Adde Natalem Alexandrum sec. IV. parte I. pag. 686.

44. *Libellus fidei prolixissimus* contra varios haereticos Latine versus. Primus edidit Jacobus Sirmondus, Paris. 1630. 8. repetitus est tomo I Operum ejus, et t. XXVII. Bibl. Patrum maximae. Pelagium tribuitur in MS. Corbeiensis, quam sententiam refellit Sirmondus. Garnerius Ru-

fino cuidam Syro vindicat, et illustrat in Appendice ad tomum I. Marii Mercatoris pag. 286.

15. *Opera Josephi Latine conversa,* quae res ipsi satis infeliciter cessit. Quamvis sint, qui non ab ipso, sed a quodam amico Cassiodori versos esse dicant libros Antiquitatum, ut ex ejus c. 17. Institutionum divinarum notant Lambecius, Jo. Andr. Bosius, et Isaacus Vossius: Qui, nescio, inquit, quo fato factum sit, ut illa versio sub Rufini ambulet nomine, ac si necessum sit, ut omnes ineptae interpretationes Rufinum habeant auctorem Epiphani Scholastici nomine edidit in luculenta sua Josephi editione Eduardus Bernardus. Plura dabunt Ittigius in Prolegomenis ad Josephum et Fabricius noster Bibl. Graeca IV. 6. 44. qui etiam editiones sat multas operose recenset.

16. *Eusebii Historiam Ecclesiasticam* Latine vertit, cujus jam meminit Augustinus de cura pro mortuis c. 6. tom. VI. Operum p. 379. Mala hic fide versatus est, addendo, mutando et subtrahendo. Editiones varias pete rursus ex Bibliotheca Graeca τὸ πρῶτον V. 44. p. 59.

17. *Clementis Recognitiones* Latine. Meminit Gennadius. Eduntur cum Clemente, *Cum Epistola ad Jacobum fratrem Domini,* quam noster itidem vertit.

18. *Anatolii Liber de Paschate.* Versio edita est a Rucherio una cum Victorini Paschali Canone. Antwerp. 1634. fol. pag. 439.

19. *Origene varia, περὶ ἀρχῶν Homiliae in Genesim, Exodum, Leviticum, Numeros, Josuam, Judices, primum Regum, Psalmos, Canticum Canticorum, in Epist. ad Romanos Latine.* De singulis vide Fabricium nostrum, ubi de Origene agit. De libro περὶ ἀρχῶν speciatim Walchii dissert. de Pelagianismo ante Pelagium p. 67. 70.

20. *Basilii Caesariensis et Gregorii Nazianzeni quaedam Latine,* in antiquis illorum Patrum editionibus. Orationis tamen XLIX et L. Nazianzeni versio perperam Rufino tribuitur: et Prologus illis orationibus praemissus alio spectat. Vide quae Chiffletius annotavit ad Vigilium p. 58.

21. *Vitae Patrum*. In editione Rosweydi nostro tribuuntur liber II. qui Palladii Historiam Lausiacam, et tertius, qui Heraclidæ Paradisum continet. Adde Rosweydi Prolegom. X.

22. *Gregorii vitam S Phileae, Episcopi Thmuitani et sociorum* recognovit, quae edita est in Actis Sanctorum tom. I Febr. pag. 462.

23. *Xysti sive sexti Philosophi sententiae* a Rufino versae sunt, de quibus infra in *Xystus*.

24. *De bono pacis* libros duos Rufini Sorani nomine (forte *Torani* scriptum fuit) ex Bibl. Tegernseensi praelo paratos habet Celeb. Bernardus Pezius, prout ipse testatur Dissert. Isagogica ad tomum I. Thesauri Anecd. novissimi p. 14.

Perierunt illius quaedam a Gennadio c. 47. memorata, ut sunt: *Sententiae Pamphili Martyris adversus Mathematicos*, (vide Henr. Noris dissert. de Synodo V. p. 102.) *Epistolae variae*, *Invectiva adversus Hieronymum prior*, *Evagrii Pontici Opuscula*. Etiam e Latino in Graecum quaedam vertisse testatur Hieronymus t. II. p. 165.

Quosdam *Sermones*, Zenoni Veronensi vulgo tributos, Rufini esse, in editione Zenonis recentissima ostenderunt Petrus et Hieron. Ballerini fratres. Veron. 1739. f.

* De operum Josephi, quae vulgo feruntur a Rufino versa, translatione egregie commentatus est vir. cl. Muratorius Antiquit. t. III p. 948. Certum ille ponit Cassiodori aetate Antiquitates Judaicas latinitate donatas fuisse, eodem Cassiodoro instante, ut ipse testatur Instit. Div. Liter. c. 47. quam primam fuisse operis huius versionem ex eo constat, quod ab antiquiore scriptore translatum nemo unus ex veteribus umquam dixit; nec vetustissimus Mediolanensis codex qui in papyro Aegiptia scriptam Antiquitatum Josephi versionem continet, Rufini nomen umquam praefert. Liber vero de bello Judaico utrum a Rufino versus sit, Cassiodori etiam aetate ambigebatur. Immo potius ex silentio Gennadii, qui inter opera Rufini hanc versionem nequaquam accenset, plane evin-

ditur latinum huius operi interpretem alium a Rufino querendum esse. Ex his omnibus inferendum Antiquitates Judaicas latinis litteris traditas opus Authoris esse Rufino recentioris; versionem autem de Bello Judaico num Rufini sit ambigi merito posse.

Describenda nunc venit splendida editio Veronensis operum Rufini non ante multos annos a Cl. Dom. Vallarsio Veron. Presbytero curata cuius t. 4 prodiit Veronae 1745. alterum vero non sine votorum sollicitudine expectamus. Praecedit omnia Rufini Vita a V. C. Fontanino adornata, atque in eius historia Aquileiensi inserta, publicique juris postobitum Authoris facta. Vitam hanc nonnullis correxit emendavitque Vallarsius.

Inter Rufini opera familiam ducit liber *de benedictionibus Patriarcharum* cum notis cl. editoris recensitum ad Cod. MS. Biblioth. Bononiensis.

2. *Commentarius in Symbolum Apostolorum* ad Balutianam editionem exactus.

3. *Historia Monachorum et Itinera per Aegiptum* S. Petronii Bononiensis nomine scripta ex editione Rosweydia repraesentata.

4. *Duo Historiae Ecclesiasticae libri* cum MSS. Codicibus comparati. Monendi sunt hic lectores studiosi historiam hanc Rufini, atque una pariter totam eius versionem Historiae Ecclesiasticae Eusebii extare in vetustissimo Codice Cathedralis Ecclesiae Lucensis tempore Caroli Magni scripto, qui sane consuli meretur, ut eo accuratior historia ista reddatur.

5. *Libri Apologetici duo adversus Hieronymum* subiuncta *Apologia ad Anastasium*.

Succedit his appendix dubia atque spuria continens. Primus omnium sese offert *Commentarius in 75 priores Psalmos*. Authorem huius opusculi quamquam Anonymum Vallarsius in Praefatione investigans Gallum esse natione certo indicio tenere se demonstrat, nec facile alium esse ait a Vincentio Presbytero Gallo, de quo Gennadius *De Scriptorib. Eccles.* cap. 80.

2. In tres minores Prophetas *Oseam, Joellem, Amos* commentarius, quem ab Hispano scriptore datum, et forte a Paulo Orosio ex coniectura deducit.

3. *Vita S. Eugeniae Virg. ac Martyris*, quam ex Graeco a Rufino versam recentiores quidam nullius veteris Codicis auctoritate persuasi scripserunt. Edita est a Rosweido, et cum eius notis recusa.

4. *Libellus de fide* a Card. Norisio olim e Vaticano, et a Garnerio ex Bellovacensi Codice productus sub Rufini nomine quamquam ille quidem Rufinum Aquileiensem praescripsit; alter Rufinum Hieronymi discipulum; sed a Rufino nostro alienam esse scripturunculam Vallarsius contendit.

5. *Rufini Presbyteri Provinciae Palaestinae liber de fide* a Sirmondo olim vulgatus, et nunc iterum recusus additis ex MSS. Codicibus variantibus. *

RUFINUS *Floridus*, *Poeta Britannus*, illustris vir, genere ac varia rerum eruditione pollens, ex illis Britannis unus erat, qui cum Caesare Maximo in Armoricam classe trajecit. Post comparatas multo sudore scientias, Theodosius illum prae aliis, Arcadio juveni adhuc tutorem constituit. . . . Hic ille Rufinus erat, quem C. Claudianus *Poeta duobus libris insectatus est acerbissime. Unde contra eundem Claudianum hic scripsit Epigrammata 28. Ad Theodosium Imperatorem lib. I. De oris maritimis, lib. I. et alia his similia plura. Claruit anno Christi 444. Haec Balaeus Centur. I 42. qui ad Jo. Cuspiniani Vitas Caesarum provocat. Pitseus in Indice operis sui de illustribus Angliae scriptoribus Rufini Floridi nomen habet, et anni 444. numerum adjicit, sed nihil de hoc Rufino.*

Ut verum fatear, pleraque. quae hic adscripti, falsa sunt. *Floridi* nomen ipsi nemo adjecit. Britannus natione non fuit, sed Gallus, teste Zosimo et Suida. De facultate carminum pangendorum altum est apud omnes silentium. Et qui poterat Claudiano respondere, quomodo Carmen hujus in Rufinum non nisi post infelicem ejus mortem confectum sit?

RUFINUS *Scifus*, alius *Sipius*, Assisias, ex Comitibus Saxirubei, consanguineus S. Clarae, discipulus S. Francisci, obiit d. 14. Nov. 4270. Cum aliis duobus sociis S. Francisci, Angelo Reatino et Leone As-

sisiato confecit *Legendam* sive *Vitam et miracula S. Francisci*. Waddingus de Script. Ord. Minorum p. 312. Jacobilli Bibl. Umbriae pag. 243. Willot Athenae sodalitiis Franciscani p. 320.

RUFUS *Festus Avienus*: vide de hoc Fabricium Bibl. Latinae III. 44.

Sextus RUFUS, qui *Breviarium* dedit, eodem capite a Fabricio § 7. memoratur. Adde tantum editiones aliquot antiquiores, ex quibus constabit, quam varie nomen ejus et titulus libri scribatur. *Sixti Rufi*. viri Cons. Valentiano Aug. de historia Romana libellus, Romae apud Eucharium Silber, 1494. 4. *Ruffi Sexti* Gestorum Romanorum liber, Romae per Stephanum Plank, 1492. 4. *Sexti Ruffi* Epitome de Historia Romana, Paris. per Michaëlem Vascosum 1543. 4. *Ruffi Festi* Breviarium rerum gestarum populi Romani, Paris. ap. Mamertum Patissonum 1588. 8.